
DELIBERA N. 191/23/CONS 

BANDO DI PARTECIPAZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DEL “PREMIO 
AGCOM” - PRIMA EDIZIONE 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 26 luglio 2023; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 17/98/CONS, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione 
dei Regolamenti concernenti l’Organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante 
“Approvazione      del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità 
per le garanzie nelle comunicazioni” come, da ultimo, modificata con delibera n. 
52/22/CONS; 

RAVVISATA l’opportunità di promuovere lo sviluppo della cultura della 
regolazione anche attraverso l’istituzione della prima edizione del “Premio AGCOM”, 
rivolto ai giovani laureati e dottori di ricerca, nel periodo dal 1° febbraio 2022 al 31 
luglio 2023, allo scopo di premiare la migliore tesi di laurea e la migliore tesi di 
dottorato aventi ad oggetto tematiche di interesse dell’Autorità individuate nel relativo 
bando di selezione;  

CONSIDERATA l’opportunità di prevedere due categorie (“giovani laureati” e 
“dottori di ricerca”), da dedicare ad anni alterni alla memoria degli ex Commissari 
Antonio Preto ed Enrico Mandelli; 

CONSIDERATO di assegnare al vincitore nella categoria dei giovani laureati un 
premio del valore di euro 1.500,00 (millecinquecento/00) e al vincitore nella categoria 
dei dottori di ricerca un premio del valore di euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00); 

RITENUTO opportuno favorire lo svolgimento di un periodo di praticantato di 6 
mesi presso gli Uffici dell’Autorità, con un rimborso spese mensile pari a 800,00 euro 
(ottocento/00) per ciascuno dei due vincitori; 

VERIFICATA la relativa copertura finanziaria; 



 

191/23/CONS  2 

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità; 

 
DELIBERA 

 
Art.1 

(Premio AGCOM) 
 

1. L’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, al fine di promuovere lo 
sviluppo della cultura della regolazione nel settore delle comunicazioni, indice una 
selezione per l’attribuzione del “Premio AGCOM”, rivolto a giovani laureati e dottori di 
ricerca nel periodo dal 1° febbraio 2022 al 31 luglio 2023, allo scopo di premiare la 
migliore tesi di laurea e la migliore tesi di dottorato aventi ad oggetto tematiche di 
interesse dell’Amministrazione individuate nel relativo bando di selezione. 

2. Al vincitore nella categoria Premio Preto – “giovani laureati” sarà riconosciuto 
un premio del valore di euro 1.500,00 (millecinquecento/00), mentre al vincitore nella 
categoria Premio Mandelli – “dottori di ricerca” sarà riconosciuto un premio del valore 
di euro 2.500, 00 (duemilacinquecento/00). 

3. A ciascuno dei due vincitori sarà data la possibilità di svolgere un periodo di 
praticantato di sei mesi presso gli Uffici dell’Autorità con un rimborso spese pari a euro 
800,00 (ottocento/00) mensili. L’effettivo svolgimento del praticantato è condizione 
necessaria per beneficiare del premio per giovani laureati. 

4. La selezione di cui al comma 1, sarà svolta secondo i criteri e le modalità 
indicate nel bando allegato alla presente delibera di cui forma parte integrante. 

5. La copertura di ogni onere derivante dalla presente delibera è a valere sui 
capitoli di spesa 1051096.0 e 1051081 del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 e sugli 
esercizi            di rispettiva competenza. 
 
La presente delibera è pubblicata, unitamente al bando e al modello di domanda, sul sito 
web dell’Autorità.  
 
Roma, 26 luglio 2023 
 
 IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 
IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonello Giacomelli 
 
 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 

 

 




